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د میدان وردګ ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست په نرخ ولسوالۍ کې یو نوی جوړ شوی پُل 

ګټې اخیستنې ته وسپاره

د میدان وردګ ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د نرخ ولسوالۍ د ده خرقې په سیمه کې د یو پلُ د جوړولو پروژه د دوه میلیونه او اووه 

سوه زره (۲,۷۰۰,۰۰۰) افغانیو په لګښت بشپړه کړه او د ۱۴۴۷ کال د جمادي الاول ۶ نېټه رسمًا یې ګټې اخیستنې ته وسپارله.

یاد پلُ د ۱۳.۱ مترو په اوږدوالي، ۴ مترو په پلنوالي او ۳ مترو په لوړوالي جوړ شوی دی، او د دواړو غاړو په اوږدو کې یې د ۶۰ مترو په ټولیز اوږدوالي 

استنادي دیوالونه جوړ شوي دي.

د یاد پلُ د پرانېستې مراسم د میدان وردګ ولایت والي، محترم الحاج ملا خیرالله خیرخواه، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ رئیس، مولوي فیض الله جلالي، 

د دولتي ادارو استازو، دیني عالمانو، قومي مشرانو او یو شمېر سیمه ییزو مسؤلینو په ګډون ترسره شول.

یاده پروژه د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د ځانګړې لارښوونې او شفقت له مخې په نرخ ولسوالۍ کې منظوره شوې وه او له پېښو سره د 

مبارزې آمادګۍ ملي ادارې له بودجې څخه تمویل او پلي شوې ده.

د سیمې اوسېدونکو د دې پروژې له بشپړېدو څخه خوښي څرګنده کړه، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې د لوی رئیس، محترم الحاج ملا 

نورالدین ترابي له هڅو یې مننه وکړه او د راتلونکې لپاره یې د نورو پراختیایي او بیړنیو پروژو د پلي کېدو غوښتنه وکړه.
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محترم  هدایت  به  و  حفظه االله  امیرالمؤمنین  عالیقدر  حکم  اساس  بر 
الحاج ملا نورالدین ترابی، رئیس عمومی اداره ملی آمادگی مبارزه با 
حوادث، ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت پروان روند پاك سازي 
بخش هاي  در  رسوبات  از  را  طبیعی  حوادث  از  آسیب دیده  مناطق 
مختلف این ولایت، به ویژه در مناطقی که مسیرهاي سیلابی مسدود 

گردیده بود، بتاریخ 5 جمادي الاول سال 1447 هـ ق آغاز نمود.
این روند از پارك گلغندي مرکز ولایت پروان، توسط کمیته رسیدگی 
اضطراري و با استفاده از یک عراده اسکواتر مربوط ریاست شهرداري 
آغاز شد. مواد سوخت این وسایط نیز از سوي اداره ملی آمادگی مبارزه 

با حوادث تأمین گردیده است.
قابل یادآوري است که این روند با هدف پاك سازي مناطق آسیب دیده 

در تمام ولسوالی هاي ولایت پروان ادامه خواهد داشت.
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په کابل ولایت کې د دوو فیرونو د توپ مرمۍ کشف او خنثی کړل شوې

د کابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د ډافادر مؤسسې د ماین پاکۍ ټیم په همکارۍ، د ۱۴۴۷ کال د جمادي الاول ۶ نېټه د کابل 

ښار د شپږمې حوزې د پاکولو په عملیاتو کې د ۱۱۵ میلی متري دوه د توپ مرمۍ وموندلې او په خوندي توګه یې له منځه یووړې، دا مرمۍ د ملي 

موزیم دننه موندل شوې وې.

دا عملیات د ښار د اوسېدونکو او عامه ځایونو د خوندیتوب په موخه ترسره شوي وو. د ماین پاکۍ تخنیکي ټیم د سیمې له کره ارزونې وروسته 

دواړه مرمۍ چې د موزیم دننه وې، وپېژندلې او په خوندي ډول یې له منځه یووړې.

د ماین پاکۍ د ټیم پر وخت ګام د ملي موزیم د کارکوونکو او لیدونکو لپاره د هر ډول احتمالي پېښې او ګواښ مخه ونیوله.

د کابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست مسؤلینو د ډافادر مؤسسې له همکارۍ مننه وکړه او د تاریخي او حساسو سیمو د پاکولو پر 

اهمیت یې ټینګار وکړ. دغه راز یې د ښار له اوسېدونکو وغوښتل چې د شکمنو ځایونو په اړه اړوندو ادارو ته خبر ورکړي.
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د بامیان ولایت له پښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د یونسیف سازمان 

او د سرې میاشتې له مسؤلینو سره په همغږۍ، د دې ولایت د مرکز په 

له  او  شویو  زیانمنو  امله  له  پېښو  طبیعي  وروستیو  د  کې  کلیو  بېلابېلو 

پاکستان او ایران هېوادونو څخه په اجباري توګه راستنو شویو ۵۷۱ کورنیو 

ته، له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د جمادي الاول ۶ نېټه د خوراکي او غیر 

خوراکي توکو مرستې ووېشلې. 

په دې لړۍ کې ۳۹۴ اجباري راستنېدونکو کورنیو هرې یوې ته د مسؤلینو 

په شتون کې، ۲ بورۍ ۵۰ کیلویي غنم، ۱ بورۍ ۲۵ کیلویي وریجې، ۱ تخته 

کمپلې،۱ عدد سطل او همدارنګه ۱۷۷ زیانمنو شویو کورنیو هرې کورنۍ ته 

۲ بورۍ ۵۰ کیلویي غنم، ۱ بورۍ ۲۵ کیلویي وریجې، ۱ د ژمنۍ البسې 

کيټ او ۱ عدد سطل ووېشل شو.

د بامیان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۵۷۱ زیانمنو او اجباري راستنېدونکو کورنیو ته 

خوراکي او غیر خوراکي توکي ووېشل
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د غور ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د یاد ولایت مقام د 

لارښوونې پر بنسټ, دې ولایت ته له ایران څخه په اجباري ډول راستنېدونکو 

۹۱ کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د جمادي الاول ۷ نېټه خوراکي 

مرستې ووېشلې.

په دې لړۍ کې د مسؤلینو په شتون کې له یاد شمېر کورنیو څخه ۶۳ کورنیو 

هرې یوې ته یوه بورۍ وریجې, دوه بورۍ غنم, دوه کیلو بوره, نیم کیلو چای, 

۲۲ کورنیو هرې یوې ته یوه بورۍ غنم, یوه بورۍ وریجې, دوه کیلو بوره او 

۶ کورنیو هرې یوې ته یوه بورۍ غنم او یوه بورۍ وریجې ووېشل شوې.

مؤسسهٔ و  حوادث  با  مبارزه  آمادگی  ملی  ادارهٔ  تفاهم نامهٔ  اساس  بر 
GNI، ریاست آمادگی مبارزه با حوادث در ولایت کاپیسا در ولسوالی 

نجراب بتاریخ 7 جمادي الاول سال 1447 هـ ق براي 120 خانواده 
برنامه هاي آگاهی دهی دربارهٔ حفظ الصحه و براي 200 خانواده برنامه

حوادث  احتمالی  خطرات  از  جلوگیري  زمینهٔ  در  آگاهی دهی   هاي 
خانواده هاي  از  خانواده   120 براي  همچنان  کرد.  برگزار  طبیعی 

اشتراك کننده کیت هاي صحی توزیع گردید.
علاوه بر این، با همکاري و حمایت مؤسسهٔ یادشده، چهار حلقه چاه 
آب آشامیدنی در همان ولسوالی ترمیم و دوباره به بهره برداري سپرده 
قریهٔ در  متر   100 طول  به  استنادي  دیوار  یک  ساخت  کار  و  شد 

جورغل نیز جریان دارد.
حوادث  با  مبارزه  آمادگی  ریاست  محترم  آمر  که  است  ذکر  شایان 
GNI قدردانی کرده و  از فعالیت هاي اساسی مؤسسهٔ ولایت کاپیسا 
خواستار ادامهٔ چنین خدمات در تمامی ولسوالی هاي کاپیسا گردید.

د غور ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۹۱ اجباري راستنېدونکو کورنیو ته خوراکي مرستې ووېشلې

کشف و خنثی سازي دو ماین بشکه اي در ولسوالی جلریز ولایت میدان وردك

ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت کاپیسا براي 320 خانواده برنامهٔ آگاهی دهی عامه درباره 
حوادث طبیعی برگزار کرد و کیت هاي صحی را براي شماري از آن ها توزیع نمود

ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت میدان وردك با همکاري 
در   ،AREA ماین پاکی  مؤسسه   (QRT09) عاجل  پاسخ دهی  تیم 
را در  برقی  ماین بشکه اي  این ولایت، دو حلقه  ولسوالی جلریز 
یک  عمق  در  نورخیل،  محمد  قریه   ،AIMF0064 شماره  ساحه 
متري زمین بتاریخ 7 جمادي الاول سال 1447 هـ ق کشف و به

 گونه اي مصون خنثی و به گونه مصوون از بین بردند.
این مواد منفجر ناشده در حالی کشف و نابود گردید که پیش از 
با  وردك  میدان  ولایت  حوادث  با  مبارزه  آمادگی  ریاست  این، 
همکاري مؤسسات AREA و DRC، روند پاکسازي لین دوم سرك 
از مرکز میدان شهر تا مرکز ولسوالی جلریز را از وجود مواد منفجر

 ناشده آغاز کرده بود.
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د وزیرانو شورا د ۱۴۴۳/۵/۱۶نېټې د (۱۵) ګڼې مصوبې د ۱ مادې 

پر بنسټ، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې اوونیزه اداري 

غونډه د دې ادارې د سرپرست الحاج ملا نورالدین ترابي په مشرۍ 

او د مرکزي رئیسانو په ګډون د دې ادارې په انګړ کې د ۱۴۴۷ کال 

د جمادي الاول ۷ نېټه ترسره شوه.

غونډه د قران کریم د څو مبارکو آیتونو په تلاوت سره پیل شوه.

وروسته د اجنډا په هره موضوع په جلا جلا ډول هر اړخیزه بحث 

وشو او د غونډې د ګډونوالو نظرونه په وار سره راټول شول.

لازم  باندی  موضاعوتو  ټولو  پر  داجنډا  کې   پای  په  غونډې  د 

تصمیمونه ونیول سول.

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې اوونیزه اداري غونډه ترسره شوه

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د اکشن اېډ موسسې تر 

منځ د لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، چې د پروژې تمویل کوونکی 

یې د OCHA دفتر دی، د سرپل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ 

د یادې موسسې په همکارۍ، د ۱۴۴۷ کال د جمادي الاول ۷ نېټه د دې 

ولایت په ګوسفندي او سانچارک ولسوالیو کې ۶۵۰ تنه کارګرانو ته د 

ترنجونو د کیندنې کار په بدل کې نغدې پیسې ووېشلې.

په دې لړۍ کې د مسؤلینو په شتون کې هر کارګر ته ۶,۶۲۵ افغانۍ 

ووېشل شوې، چې ټولټال څلور میلیونه او درې سوه شپږ زره او دوه 

سوه پنځوس (۴,۳۰۶,۲۵۰) افغانۍ نغدې پیسې د یاد شمېر کسانو لپاره 

ځانګړې شوې وې.

د سرپل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۶۵۰ کارګرانو ته د کار په بدل کې نغدې پیسې ووېشلې

ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت بدخشان 70 خانواده بی بضاعت کمک هاي خوراکی و
غیرخوراکی توزیع نمود

براي 70 با حوادث ولایت بدخشان،  ریاست آمادگی مبارزه 
7 بتاریخ  سروي  از  بعد  بی بضاعت  و  آسیب دیده  خانواده 

و  خوراکی  کمک هاي  ق  هـ   1447 سال  الاول  جمادي 
غیرخوراکی توزیع کرد.

در این پروسه با حضور مسوولان، براي 70 خانواده 109 بوري 
آرد 50 کیلویی، 73 بوري برنج 25 کیلویی، 32 باب چپرکت، 
54 تخته کمپل، 36 تخته جان پاك، 31 بسته اطفال، 208

بوتل یک لیتره روغن، 12 عدد توپ، 12 عدد آب جوش برقی، 
3 تخته قالینو 62 تخته کمپل چینایی توزیع گردید.
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د کندز ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۱,۹۵۵ اړمنو کورنیو ته خوراکي مرستې ووېشلې

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د ASIO موسسې تر منځ 

د لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، چې د پروژې تمویل کوونکی یې 

د خوړو نړیوال پروګرام (WFP) دی، د کندز ولایت له پېښو سره د 

مبارزې آمادګۍ ریاست د یادې موسسې په همکارۍ، د دې ولایت په 

د  وروسته  له سروې  ته  کورنیو  اړمنو   ۱,۹۵۵ کې  ولسوالۍ  آباد  علي 

۱۴۴۷ کال د جمادي الاول ۸ نېټه خوراکي مرستې ووېشلې.

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته د مسؤلینو په شتون کې دوه بورۍ ۲۵

کیلویي اوړه، ۵ لیټره غوړي، نیم کیلو مالګه او ۶.۲۵ کیلو دال، ۳ کیلو 

سوپر سریل او ۱.۵ کیلو پلمپي ووېشل شول.

ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت سرپل براي 3,385 خانواده بی بضاعت مساعدت نقدي توزیع کرد 

بر اساس  تفاهم نامه اي امضاشده میان اداره ملی آمادگی مبارزه با 
حوادث و مؤسسه ماهو، ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت 
در  بی بضاعت  خانواده   3385 براي  متذکره،  مؤسسه  و  سرپل 
سال  الاول  جمادي   8 بتاریخ  سروي،  از  بعد  سانچارك  ولسوالی 

1447 هـ ق مساعدت نقدي توزیع کرد.
2900 مبلغ  خانواده  هر  به  مسوولان،  حضور  با  پروسه  این  در 
میلیون و  مبلغ 9,816,500(نه  مجموع  در  که  توزیع شد  افغانی 
هشت صدو شانزده هزارو پنج صد) افغانی براي این تعداد خانواده

 ها اختصاص یافته بود.

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د افغانستان ښځو ټولنیزې 

او خدماتي موسسې (WASSA) تر منځ د لاسلیک شوي هوکړه لیک له 

مخې، د بادغیس ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د یادې 

موسسې په مالي همکارۍ، د دې ولایت په قلعه نو ښار کې د وچکالي 

له امله ۲۹۲ زیانمنو کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د جمادي 

الاول ۸ نېټه نغدې او خوراکي مرستې ووېشلې. 

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته د مسؤلینو په شتون کې ۲۹۰۰ افغانۍ 

نغدې پیسې، ۳۰ عدده قهوه او ۳ کیلو د حلوا اوړه ووېشل شول، چې 

ټولټال ۸۴۶,۸۰۰ (اته سوه شپږ څلوېښت زره او اته سوه) افغانۍ نغدې 

پیسې د یاد شمېر کورنیو لپاره ځانګړې شوې وې.

د بادغیس ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۲۹۲ زیانمنو کورنیو ته نغدې او خوراکي مرستې ووېشلې
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د غور ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د یاد 

ولایت مقام د حکم پر بنسټ، د دې ولایت اړوند ۲۸ بېوزله، 

د معیوبینو او معلولینو کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷

کال د جمادي الاول ۸ نېټه خوراکي مرستې ووېشلې. 

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته د مسؤلینو په شتون کې ۵۰

کیلو غنم او ۲۵ کیلو وریجې ووېشل شوې.

شیمل،  و  ستن  روستاهاي  مردم  عریضه هاي  و  درخواست ها  اساس  بر 
با هماهنگی و نظارت  با حوادث ولایت ننگرهار  ریاست آمادگی مبارزه 
این  در  ریزش  حال  در  سنگ هاي  پاك سازي  و  تثبیت  عملیات  خود، 

روستاها را بتاریخ 8 جمادي الاول سال 1447 هـ ق آغاز کرد.
این پروژه با حمایت مالی مؤسسه CWSA اجرا می شود و براي انجام کار، 
کارگران محلی به صورت دستمزدي استخدام شده اند. تقریباً 500 متر 

مکعب سنگ در چارچوب این پروژه تثبیت و پاك سازي خواهد شد.
هدف این پروژه حفظ جان و مال مردم، حفاظت از جاده ها و پیشگیري 
با  مبارزه  آمادگی  ریاست  مسئولین  است.  دیگر  احتمالی  خطرات  از 
حوادث اعلام کردند که پس از تکمیل کار، منطقه از خطر ایمن شده و 

مشکلات مردم در رفت و آمد حل خواهد شد.

د غور ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۲۸ کورنیو ته خوراکي مرستې ووېشلې

در ولسوالی دره نور ولایت ننگرهار، عملیات تثبیت و پاك سازي سنگ هاي در حال ریزش آغاز شد

د کابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۲۴ کورنیو ته د کور جوړولو او بیارغونې لپاره نغدې 

مرستې ووېشلې
له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د افغانستان لپاره د بشري خدمتونو 

او پرمختګ موسسې تر منځ د لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، د کابل ولایت 

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د یادې موسسې په ملاتړ، د ۱۴۴۷ کال د 

جمادي الاول ۸ نېټه د دې ولایت په ده سبز او موسهي ولسوالیو کې ۲۴ کورنیو 

ته د کور جوړولو او بیارغونې لپاره نغدې مرستې ووېشلې.

په دې لړۍ کې د مسؤلینو په شتون کې، د ده سبز ولسوالۍ ۵ کورنیو هرې یوې 

ته د کور جوړولو لپاره د لومړي قسط ۶۶,۴۵۰ افغانۍ او ۴ نورو کورنیو هرې یوې 

ته د کور بیارغونې لپاره د لومړي قسط ۱۸,۲۵۰ افغانۍ او همدارنګه د موسهي 

ولسوالۍ ۱۰ کورنیو هرې یوې ته د کور جوړولو لپاره د لومړي قسط ۶۶,۴۵۰

قسط  لومړي  د  لپاره  بیارغونې  کور  د  ته  یوې  هرې  کورنیو  نورو   ۵ او  افغانۍ 

۱۸,۲۵۰ افغانۍ نغدې پیسې ووېشل شوې، چې ټولټال ۱,۱۶۱,۰۰۰ افغانۍ نغدې 

پیسې د یاد شمېر کورنیو لپاره ځانګړې شوې وې.

د  پیښو سره  له  او  مؤسسې  مرستندویه  د  کوونکو  ترلاسه  مرستو  د  راز،  همدا 

مبارزې آمادګۍ ملي ادارې څخه خوښي څرګنده کړه او د امارت اسلامی نظام د 

بقا لپاره یې دعا وکړه.
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:عامه پيغامونه
13. داحتمالي سیلاب راوتلو په سيمو کې د ودانیو له جوړولو څخه ډډه وکړئ

14. د سیلاب زور او قوت ته په کمه سترګه مه ګورئ

15. مخکې تر دې چي ستاسو ځمکه یا باغ سیلاب یوسې استنادي دیوالونه  ورته جوړ کړئ

16. په هغو ځایونو کې چي د واروي ښویدو یا غر ښویدو احتمال وي په احتیاط ورڅخه تېريېږئ

17. د دې لپاره چې ستاسو په هستوګن ځایونو کې اورلګیدنه رامنځته نشي  د ګازو د ډبو څخه  په  ډېر احتیاط او کارواخلئ 

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د AYSO موسسې تر منځ د 

لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، د لغمان ولایت له پېښو سره د مبارزې 

آمادګۍ ریاست د یادې موسسې په مالي ملاتړ، د ۱۴۴۷ کال د جمادي الاول 

موبایل  د  ووېشلې، چې  پیسې  نغدې  ته  کوونکو  زده  تنه   ۸۰ هغو  نېټه   ۸

جوړولو، د سولر سیستم د ترمیم او نصب، سلمې دوزۍ او کلچې پخولو په 

برخه کې یې حرفوي زده کړې بشپړې کړې. 

په دې لړۍ کې هر زده کوونکي ته ۷,۱۴۴ افغانۍ نغدې پيسې ورکړل شوې، 

چې ټولټال ۵۷۱,۵۲۰ افغانۍ نغدې پیسې د هغوی لپاره ځانګړې شوې وې.

دا نغدې مرستې د حرفوي زده کړو د ملاتړ او د ځوانانو د اقتصادي پیاوړتیا 

په موخه ووېشل شوې.

د لغمان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د حرفوي زده کړو۸۰ تنه زده کوونکو ته نغدې 

پیسې ووېشلې

د کندز ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۸۰۶ اړمنو کورنیو ته خوراکي مرستې ووېشلې

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د ASIO موسسې تر منځ د 

لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، چې د پروژې تمویل کوونکی یې د 

خوړو نړیوال پروګرام (WFP) دی د کندز ولایت له پېښو سره د مبارزې 

آمادګۍ ریاست د یادې موسسې په همکارۍ، د دې ولایت په خان آباد 

د  کال   ۱۴۴۷ د  وروسته  سروې  له  ته  کورنیو  اړمنو   ۸۰۶ کې  ولسوالۍ 

جمادي الاول ۸ نېټه خوراکي مرستې ووېشلې.

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته د مسؤلینو په شتون کې دوه بورۍ ۲۵

کیلویي اوړه، ۵ لیټره غوړي، نیم کیلو مالګه او ۶.۲۵ کیلو دال، ۳ کیلو 

سوپر سریل او ۱.۵ کیلو پلمپي ووېشل شول.


